

বাংলাদেশ ট্যুরিজম বোর্ড

অনলাইন রেজিস্ট্রেশন সিস্টেম অফ ট্যুর অপারেটর এবং ট্যুর গাইড

निংকঃ btbregistration.gov.bd

ব্যবহারিক বিধি - ট্যুর গাইড (প্রয়োজনীয় ডকুমেন্টসমূহ)



ট্যুর গাইড 🗕 নিবন্ধন

রেজিস্ট্রেশন সার্ভিস গ্রহণের ক্ষেত্রে নিয়োক্ত ডকুমেন্ট গুলো সিস্টেমে আপলোড করতে হবেঃ

- ১। প্রবাসী বাংলাদেশি আবেদনকারীর ক্ষেত্রে সংশ্লিষ্ট দেশে অবস্থিত বাংলাদেশ দূতাবাস কর্তৃক প্রদত্ত প্রত্যয়নপত্র (বিদেশি ট্যুর গাইডদের জন্য আবশ্যক)
- ২। ট্যুর অপারেটর কর্তৃক প্রদন্ত প্রত্যয়ন (বিদেশি ট্যুর গাইডদের জন্য আবশ্যক)
- ৩। বাংলাদেশ দূতাবাস কর্তৃক তাহাদের প্রদত্ত তথ্যাদি যাচাই পূর্বক প্রত্যয়ন এবং পাসপোর্ট এর অনুলিপি
- ৪। জাতীয় পরিচয়পত্রের নম্বর (এন আইডি) ও উহার অনুলিপি
- ৫। ট্রেড লাইসেন্সের অনুলিপি
- ৬। ট্যাক্স আইডেনটিফিকেশন নম্বর (টিআইএন) এর হালনাগাদকৃত প্রত্যয়নপত্রের কপি
- ৭। ব্যাবসায়িক ঠিকানার মালিকানা সংক্রান্ত প্রমাণক (জমির মালিকানা দলিল অথবা ভাড়ার চুক্তিপত্রের অনুলিপি)
- ৮। ভ্রমণসংক্রান্ত সেবার ক্ষেত্রে অতিরিক্ত চার্জ, মিথ্যা প্রলোভন বা প্রতারণা করা যাবে না। সরকারী স্ট্যাম্পে হলফনামা (৩০০ টাকা)

টু্যুর গাইড 🗕 নবায়ন

নবায়ন সার্ভিস গ্রহণের ক্ষেত্রে নিম্নোক্ত ডকুমেন্ট গুলো সিস্টেমে আপলোড করতে হবেঃ

- ১। প্রবাসী বাংলাদেশি আবেদনকারীর ক্ষেত্রে সংশ্লিষ্ট দেশে অবস্থিত বাংলাদেশ দূতাবাস কর্তৃক প্রদন্ত প্রত্যয়নপত্র (বিদেশি ট্যুর গাইডদের জন্য আবশ্যক)
- ২। ট্যুর অপারেটর কর্তৃক প্রদন্ত প্রত্যয্ন (বিদেশি ট্যুর গাইডদের জন্য আবশ্যক)
- ৩। বাংলাদেশ দূতাবাস কর্তৃক তাহাদের প্রদত্ত তথ্যাদি যাচাই পূর্বক প্রত্যয়ন এবং পাসপোর্ট এর অনুলিপি
- ৪। জাতীয় পরিচয়পত্রের নম্বর (এন আইডি) ও উহার অনুলিপি
- ৫। ট্রেড লাইসেন্সের অনুলিপি
- ৬। ট্যাক্স আইডেনটিফিকেশন নম্বর (টিআইএন) এর হালনাগাদকৃত প্রত্যয়নপত্রের কপি
- ৭। ব্যাবসায়িক ঠিকানার মালিকানা সংক্রান্ত প্রমাণক (জমির মালিকানা দলিল অথবা ভাড়ার চুক্তিপত্রের অনুলিপি)
- ৮। ভ্রমণসংক্রান্ত সেবার ক্ষেত্রে অতিরিক্ত চার্জ, মিথ্যা প্রলোভন বা প্রতারণা করা যাবে না। সরকারী স্ট্যাম্পে হলফনামা(৩০০ টাকা)



Bangladesh Tourism Board – BTB

Online Registration System for Tour Operators and Tour Guides

Link: btbregistration.gov.bd

User Manual - Tour Guide (Required Documents)



Tour Guide – Registration

The following documents must be uploaded to the system in order to receive the registration service:

- 1. In case of expatriate Bangladeshi applicant, a certificate issued by the Bangladesh Embassy in the concerned country (Mandatory for foreign tour guides)
- 2. Certificate issued by the Tour Operator (Mandatory for foreign tour guides)
- **3**. A copy of passport after verifying the information provided by Bangladesh Embassy
- 4. National Identity Card Number (NID) and its copy
- 5. A copy of trade license
- 6. Copy of updated Tax Identification Number (TIN) certificate
- 7. Proof of ownership of business address (copy of land title deed or rental agreement)
- **8.** No extra charges, false promises, or fraud in travel services. Affidavit on Tk 300 stamp required.

Tour Guide - Renew

The following documents must be uploaded to the system in order to receive the renewal service:

- 1. In case of expatriate Bangladeshi applicant, a certificate issued by the Bangladesh Embassy in the concerned country (Mandatory for foreign tour guides)
- 2 Certificate issued by the Tour Operator (Mandatory for foreign tour guides)
- **3**. A copy of passport after verifying the information provided by Bangladesh Embassy
- 4. National Identity Card Number (NID) and its copy
- 5. A copy of trade license
- 6. Copy of updated Tax Identification Number (TIN) certificate
- 7. Proof of ownership of business address (copy of land title deed or rental agreement)
- **8.** No extra charges, false promises, or fraud in travel services. Affidavit on Tk 300 stamp required.